
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

PROCESSO SELETIVO REGULAR
2024.1

RESULTADO FINAL

EDITAL PPG-BC Nº. 2024/02
RESULTADO FINAL DO PSR (PROCESSO SELETIVO REGULAR),

PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES NO
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS,

NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2024

A Coordenadora do PPG-BC (Programa de Pós-Graduação em Biociências), vinculado ao ILACVN (Instituto
Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza),  da UNILA (Universidade Federal  da Integração
Latino-Americana), nomeado(a) pela Portaria UNILA nº. 2023/367; no uso de suas atribuições, conforme as
deliberações de seu Colegiado e competências delegadas, regulamentadas e retificadas pelo  Art. 15 do
Regimento Interno do PPG-BC, considerando:

• a Resolução CONSUN nº. 2018/12;
• a Resolução CONSUN nº. 2016/11;
• a Resolução CONSUN  nº. 2021/15; 
• a Resolução CONSUN nº. 2021/25;
• a Resolução COSUEN nº. 2022/04;
• a Portaria UNILA nº. 2018/823;
• a Portaria UNILA nº. 2019/170;
• a Portaria UNILA nº. 2019/388;
• a Portaria PRPPG nº. 2022/058;
• a Portaria ILACVN nº. 2021/07;
• a Instrução Normativa PRPPG nº. 2023/02;
• os Editais PPG-BC nº. 2023/26, nº. 2023/31, nº. 2023/32 e nº. 2024/01;

Resolve: tornar público o presente edital, que divulga o resultado final do PSR (Processo Seletivo Regular)
2024.1,  para ingresso alunos regulares no curso acadêmico e presencial de mestrado do PPG-BC, em
turma de 2024.1 (primeiro semestre letivo do ano de 2024).

 1. Dos recursos administrativos
 1.1. 01 (um) recurso administrativo foi submetido em contestação ao resultado preliminar divulgado pelo
Edital  PPG-BC nº.  2024/01,  nas  condições  e  prazos  dispostos  no  Edital  PPG-BC nº.  2023/26  e  suas
retificações,  sendo  parcialmente  deferido por  decisão  da  Coordenação  do  PPG-BC,  pelas  razões
relacionadas no Anexo I do presente edital.
 1.2. Ficam alteradas as notas individuais dos candidatos no presente processo seletivo, divulgadas nos
Editais PPG-BC  nº.  2024/01, compiladas nos Anexos II  e III  deste edital,  sendo estas consideradas os
resultados  finais  destes  candidatos,  em razão  do  deferimento  parcial do(s)  recurso(s)  administrativo(s)
impetrado(s).

Página 1 de 14
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

PROCESSO SELETIVO REGULAR
2024.1

RESULTADO FINAL

 2. Dos resultados finais da prova escrita de leitura e compreensão de textos de divulgação
científica e/ou artigos científicos em língua inglesa
 2.1. Dos  15  (quinze)  candidatos  com inscrições  deferidas  no  presente  processo  seletivo,  na  etapa
eliminatória da prova escrita de proficiência em língua inglesa:
 2.1.1. 01 (um) candidato(s) fica(m) classificado(s), por comprovar(em) proficiência no idioma no ato da
inscrição e ser(em) dispensado(s) de realizar a prova;
 2.1.2. 01 (um) candidato(s) fica(m) desclassificado(s), por não comparecer(em) e realizar(em) à prova;
 2.1.3. 00 (nenhum) candidato(s) fica(m) desclassificado(s), por obter(em) nota inferior a 50 (cinquenta)
pontos na prova;
 2.1.4. 13 (treze) candidato(s) fica(m) classificado(s), por obter(em) nota igual ou superior a 50 (cinquenta)
pontos na prova.
 2.2. As notas individuais e finais dos candidatos, avaliados nesta etapa do presente processo seletivo,
encontram-se no Anexo III do Edital PPG-BC nº. 2024/01.

 3. Dos resultados finais da prova escrita de conhecimentos em Biociências
 3.1. Dos  15  (quinze)  candidatos  com inscrições  deferidas  no  presente  processo  seletivo,  na  etapa
eliminatória e classificatória da prova escrita de conhecimentos em Biociências:
 3.1.1. 02 (dois) candidato(s) fica(m) desclassificado(s), por não comparecer(em) e realizar(em) à prova;
 3.1.2. 01 (um) candidato(s) fica(m) desclassificado(s), por obter(em) nota inferior a 50 (cinquenta) pontos
na prova;
 3.1.3. 12 (doze) candidato(s) fica(m) classificado(s), por obter(em) nota igual ou superior a 50 (cinquenta)
pontos na prova.
 3.2. As notas individuais e finais dos candidatos, avaliados nesta etapa do presente processo seletivo,
encontram-se no Anexo IV do Edital PPG-BC nº. 2024/01.

 4. Dos resultados finais da análise dos curriculum vitae
 4.1. Ficam alteradas as notas individuais dos  curriculum vitae  dos  candidatos no presente processo
seletivo, divulgadas nos Editais PPG-BC  nº.  2024/01, compiladas nos Anexos II e III deste edital, sendo
estas consideradas os resultados finais destes candidatos, em razão do deferimento parcial do(s) recurso(s)
administrativo(s) impetrado(s).
 4.2. Ficam  classificados na etapa classificatória  de análise do  curriculum vitae, do presente processo
seletivo, todos os  15 (quinze) candidatos com inscrições deferidas, por atenderem a todas as exigências
regulamentares.
 4.3. As notas individuais e finais do curriculum vitae dos candidatos avaliados nesta etapa do presente
processo seletivo encontram-se nos Anexos II e III deste edital.

 5. Dos resultados finais do processo seletivo
 5.1. Dos 15 (quinze) candidatos inscritos no presente processo seletivo, conforme o Edital PPG-BC nº.
2023/26, suas retificações e resultados parciais:
 5.1.1. 00 (nenhum) candidato(s) foi(foram) desclassificado(s) por ter(em) a inscrição indeferida;
 5.1.2. 02 (dois)  candidato(s)  fica(m) desclassificado(s)  por  não comparecer(em) às provas escritas de
proficiência em língua inglesa; e/ou de conhecimentos em Biociências;
 5.1.3. 01 (um) candidato(s) fica(m) desclassificado(s) por obter(em) nota inferior a 50 (cinquenta) pontos
nas provas escritas de proficiência em língua inglesa; e/ou de conhecimentos em Biociências;

Página 2 de 14
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

PROCESSO SELETIVO REGULAR
2024.1

RESULTADO FINAL

 5.1.4. 12  (doze)  candidatos(s)  fica(m)  aprovado(s)  e  classificado(s)  nas  etapas  eliminatórias  e
classificatórias de inscrições, provas escritas e análise do curriculum vitae, do presente processo seletivo,
conforme Anexo III deste edital, que divulga as suas notas individuais, por atenderem a todas as exigências
regulamentares e obterem nota igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos nas provas escritas de proficiência
em língua inglesa; e de conhecimentos em Biociências.

 6. Dos candidatos classificados pelo resultado final, para as vagas de ações afirmativas
 6.1. Não houve candidato(as) convocado(as) para as entrevistas com as bancas de heteroidentificação
da UNILA, dada a inexistência de candidaturas inscritas para as vagas de ações afirmativas e classificadas
pelo resultado preliminar do presente PSR, conforme itens 2.1.2, 3, 4, 7, 14.6, 15, 16, 19.1 e Anexos II, V e
VI, do Edital PPG-BC nº. 2023/26.

 7. Das matrículas
 7.1. O presente resultado  final constitui convocação dos candidatos relacionados no Anexo IV para
realizar as matrículas no curso de mestrado do PPG-BC, na turma de 2024.1 (primeiro semestre letivo do
ano de 2024).
 7.2. A eventual classificação e aprovação no presente processo seletivo não assegura ao candidato o
direito de matrícula.
 7.3. A matrícula do(a) candidato(a) aprovado(a) como aluno(a) regular do curso acadêmico e presencial
de  mestrado  do  PPG-BC é  gratuita  e  será  realizada  de  forma  presencial  na  Secretaria  do  PPG-BC,
localizada no campus Jardim Universitário, edifício Ginásio, sala nº. G-103-1, situado à Avenida Tarquínio
Joslin dos Santos, nº. 1.000, bairro Polo Universitário, Município de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, na
sala  G-103-1  ou  outro  endereço  a  ser  informado  na  página  eletrônica  do  PPG-BC
<https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/processo-  seletivo  >, no prazo definido no Edital PPG-BC nº.
2023/06.
 7.4. Para conferência da documentação e confirmação da matrícula como aluno(a) regular do PPG-BC,
o(a)  candidato(a)  convocado(a)  ou  seu  procurador  devidamente  autorizado(a)  e  identificado(a)  deverá
informar os dados pessoais solicitados pela Secretaria do PPG-BC, bem como apresentar via original ou
cópia autenticada dos seguintes documentos:
 7.4.1. RG  (Registro-Geral),  CNH  (Carteira  Nacional  de  Habilitação),  carteira  de  registro  profissional
reconhecido por lei, ou equivalente, somente para candidatos brasileiros;
 7.4.2. DNI (Documento Nacional de Identidade) e passaporte; e RNE (Registro Nacional de Estrangeiro)
ou CRNM (Carteira de Registro Nacional Migratório) ou equivalente vigente, somente para candidatos não-
brasileiros;
 7.4.3. diploma ou comprovante de conclusão de curso de graduação em bacharelado,  licenciatura ou
tecnologia, com colação de grau até 29 de fevereiro de 2024, pelo(a) candidato(a), emitido por instituição
devidamente habilitada e credenciada, com código de autenticidade ou carimbo e assinatura da respectiva
Secretaria Acadêmica e/ou autoridade competente;
 7.4.4. histórico  escolar  completo  e  oficial  do  curso  de  graduação  em  bacharelado,  licenciatura  ou
tecnologia, concluído pelo(a) candidato(a), com colação de grau até 29 de fevereiro de 2024, com dados
das disciplinas e atividades cursadas,  constando eventuais  reprovações ou trancamentos de matrícula,
emitidos por instituição devidamente habilitada e credenciada, com código de autenticidade ou carimbo e
assinatura da respectiva Secretaria Acadêmica e/ou autoridade competente;
 7.4.5. comprovante de proficiência em língua inglesa, quando houver; e

Página 3 de 14
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

PROCESSO SELETIVO REGULAR
2024.1

RESULTADO FINAL

 7.4.6. declaração de ciência sobre a obrigação de solicitar autorização formal prévia do(a) orientador(a) e
Colegiado do PPG-BC para poder cursar, simultaneamente, outro curso de graduação ou pós-graduação,
seja de modalidade lato sensu ou stricto sensu; ou realizar mobilidade acadêmica, a partir de 1º de março
de 2024, enquanto for discente matriculado(a) no curso acadêmico e presencial de mestrado, sob pena de
ser desligamento(a), na forma do Anexo VII do Edital PPG-BC nº. 2023/26.
 7.5. Devem ser acompanhados de tradução juramentada os documentos comprobatórios da graduação
que não estejam no idioma português ou espanhol.
 7.6. As vias originais ou cópias autenticadas dos documentos serão conferidas na forma do Anexo VII
do Edital PPG-BC nº. 2023/26; e devolvidos ao(à) candidato(a) tão logo sejam digitalizados e/ou copiados
pela Secretaria do PPG-BC.
 7.7. Em caso  de  não  comparecimento,  não  comprovação de  toda  a documentação,  desistência  ou
eliminação de candidatos convocados, a matrícula do(a) aluno(a) será cancelada e os demais candidatos
aprovados  e  classificados  poderão  ser  convocados  pelo  PPG-BC,  para  se  matricular  nas  vagas
remanescentes, na forma e nos prazos definidos por este edital e seus resultados, respeitada a ordem de
classificação.
 7.8. Os locais, horários e plataformas virtuais de comunicação e realização das matrículas podem ser
alterados por motivos de ordem técnica,  conveniência ou força maior;  na hipótese de sobrevirem fatos
imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos, conforme
calendário informado na página eletrônica <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/calendario>.

 8. Das bolsas
 8.1. A  convocação  dos  candidatos  não  confere  o  direito  subjetivo  à  bolsa,  caracterizando  mera
expectativa de direito, condicionada à disponibilidade orçamentária e financeira da instituição concedente.
 8.2. A eventual concessão de bolsas aos candidatos convocados para a matrícula:
 8.2.1. obedecerá ao estabelecido pelo item 19 do Edital PPG-BC nº. 2023/26 e suas retificações;
 8.2.2. obedecerá  ao estabelecido  pelos  regulamentos  dos respectivos  PSB’s  (Processos Seletivos de
Bolsas) a serem publicados e divulgados pela UNILA ou PPG-BC; e
 8.2.3. seguirá a classificação prevista no Anexo III deste edital, dentre aqueles que tiverem as inscrições
deferidas no respectivo PSB.

 9. Das disposições finais
 9.1. Os candidatos convocados para realizar matrícula  no curso de mestrado do PPG-BC, turma de
2024.1 (primeiro semestre letivo do ano de 2024), continuam submetidos ao regulamento estabelecido pelo
Edital PPG-BC nº. 2023/26 e suas retificações.
 9.2. As rematrículas em turmas de disciplinas do PPG-BC,  ofertadas em  2024.1 (primeiro semestre
letivo do ano de 2024), terá regulamento próprio.

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 26 de fevereiro de 2024.

_____________________________________
RAFAELLA COSTA BONUGLI SANTOS

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biociências

Página 4 de 14
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/
https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/calendario


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

PROCESSO SELETIVO REGULAR
2024.1

RESULTADO FINAL

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 2024/02
DECISÃO AO RECURSO ADMINISTRATIVO IMPETRADO PELO(A) CANDIDATO(A)

EMANUELLY KREFTA SANTOS SALARINI, INSCRIÇÃO Nº. 11025

Nome do(a) candidato(a): Emanuelly Krefta Santos Salarini

Número da inscrição: 11025

Nome completo do(a) orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Francisney Pinto do Nascimento (UNILA)

Identificação da decisão questionada: Notas do resultado preliminar da análise do Curriculum vitae e da prova escrita de conhecimentos em
Biociências

Fundamento legal ou editalício do questionamento: Edital PPG-BC nº. 2023/26, item 17. Dos recursos administrativos

Solicitação/Questionamento:  O(a) candidato(a)  impetrante solicita a revisão das suas notas atribuídas pela banca examinadora ao seu
Curriculum vitae e às suas respostas à prova escrita de conhecimentos em Biociências, divulgadas pelo Edital PPG-BC nº. 2024/01, que trata
do resultado preliminar dos candidatos inscritos no PSR (Processo Seletivo Regular), para ingresso de alunos regulares no curso de mestrado
do PPG-BC, em turma de 2024.1 (primeiro semestre letivo do ano de 2024), pois:

• contesta a avaliação prevista pelo item 12 do regulamento, referente à prova escrita de conhecimentos em Biociências, com ênfase
nas  questões  do  tema  do  item  12.1.2.2,  que  versa  sobre  farmacologia  (farmacocinética;  farmacodinâmica;  e/ou  toxicologia
medicamentosa);

• declara ter respondido às perguntas nº. 03 e 04, relativas à área da farmacologia, à luz dos critérios de avaliação previstos no
regulamento, pois acredita ter abordado nas respostas com a profundidade, de forma abrangente e precisa os conceitos e aspectos
farmacológicos solicitados;

• alega  que  na  questão  nº.  03,  referente  aos  principais  processos  farmacocinéticos  de  um  medicamento,  teria  exposto  uma
explicação  detalhada  sobre  os  processos  de  absorção,  distribuição,  metabolização  e  excreção  do  medicamento,  fornecendo
exemplos relevantes para ilustrar cada etapa. Alega ter respondido de forma satisfatória os objetivos da questão de acordo com a
literatura sugerida no regulamento. Além disso, teria discutido brevemente o aspecto farmacodinâmico do anti-inflamatório não-
esteroidal administrado, destacando seu mecanismo de ação e sua relação com os processos farmacocinéticos, de modo a solicitar
a revisão de sua pontuação nesta questão, pois entende que a nota recebida não parece refletir devidamente o conteúdo e a
profundidade da resposta fornecida;

• alega que na questão nº. 04, que abordava a curva dose-resposta e sua importância em farmacologia, teria apresentado uma
explicação detalhada sobre o conceito de curva dose-resposta, destacando sua importância fundamental na farmacologia para
avaliar a relação entre a dose de um medicamento e sua resposta biológica. Além disso, teria exposto como essa curva permite a
comparação entre diferentes medicamentos ou princípios ativos, fornecendo exemplos concretos dessa aplicação. Também teria
discutido o uso  da curva  dose-resposta  na toxicologia,  destacando sua relevância na  avaliação da  eficácia  e  segurança  dos
medicamentos, bem como na determinação da dose terapêutica e da dose tóxica;

• também contesta a avaliação prevista pelo item 13 e Anexo IV do regulamento, referentes aos Curriculum vitae;
• o(a) candidato(a) impetrante alega que alguns comprovantes curriculares seus, submetidos na inscrição, não foram considerados

na avaliação, tendo ficado com nota inferior à devida;
• sobre o item 1.8 do Anexo IV do regulamento, que trata da participação dos candidatos em programas de iniciação científica por

ano completo, alega que na inscrição submeteu comprovante de bolsista de iniciação científica do CNPq por mais de 01 (um) ano,
relativo ao período  de  01  de abril  de 2022 até 24 de novembro de 2023,  em laboratório  de  pesquisa da UNILA,  porém tal
comprovante não fora considerado;

• sobre o item 2.5 do Anexo IV do regulamento, que trata da participação em congressos na área de ciências biológicas ou da saúde,
contesta a avaliação realizada em relação aos certificados enviados na inscrição, visto que tratariam de sua participação em 04
(quatro) congressos distintos, cada um na área de ciências biológicas ou da saúde, porém 01 (um) desses comprovantes não fora
considerado;

• sobre o item 2.6 do Anexo IV, relativo à apresentação oral de trabalho em congresso, simpósio e eventos similares, contesta a
avaliação realizada, pois teria sido ministrante de um minicurso em um evento específico e apresentado os resultados de seu
trabalho científico de autoria própria em outros eventos, o que constituiria uma forma significativa de apresentação oral em um
contexto acadêmico.

Decisão: deferimento parcial

Razões  para  o  deferimento  ou  indeferimento  do  recurso  administrativo:  com  relação  ao  recurso  administrativo  submetido  pelo(a)
candidato(a)  Emanuelly Krefta Santos Salarini, inscrição nº.  11025, solicitando a reavaliação e revisão de suas notas na avaliação escrita de
conhecimentos em Biociências e  do seu  Curriculum vitae, divulgadas pelo Edital PPG-BC nº. 2024/01, que trata do resultado preliminar dos
candidatos inscritos ao PSR (Processo Seletivo Regular), para ingresso de alunos regulares no curso de mestrado em Biociências, em turma de
2024.1 (primeiro semestre letivo do  ano de 2024), a  banca examinadora e a  Coordenação do PPG-BC argumentam que, para haver uma
reavaliação  e  revisão  das  notas  recebidas  e  das  respostas  apresentadas  por  candidato(a), os  argumentos  apresentados  no  recurso
administrativo devem estar baseados nas normas editalícias, para questionar as avaliações ou as notas recebidas em função das respostas

Página 5 de 14
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

PROCESSO SELETIVO REGULAR
2024.1

RESULTADO FINAL

dadas pelo(a) candidato(a), o que parece estar atendido no presente caso.

Observa-se que etapas avaliativas e as perguntas das provas do presente processo seletivo foram formuladas e corrigidas por docentes
pertencentes  ao  quadro  do  PPG-BC,  cabendo  revisão  das  notas  -  recebidas  pelos  comprovantes  apresentados  e  pelas  respostas
apresentadas pelo(a) candidato(a) - quando há presença de detalhamento, referenciais teóricos ou questionamentos técnico e/ou científicos
no presente recurso administrativo, o que parece estar atendido no presente caso.

Assim, solicitou-se aos examinadores da referida banca a análise do presente recurso administrativo; e eventual revisão das notas atribuídas
ao(à) candidato(a).

Após a consulta, os examinadores da banca e a Coordenação do PPG-BC chegaram a consenso e alteraram 01 (uma) nota parcial atribuída
ao  Curriculum  vitae  do(a) candidato(a),  pois  constatou-se  erro  ao  não  ter  sido  pontuado  o  comprovante,  submetido  na  inscrição,  de
participação do(a) candidato(a) em programas de iniciação científica por ano completo, como bolsista de iniciação científica do CNPq por mais
de 01 (um) ano, relativo ao período de 01 de abril  de 2022 até 24 de novembro de 2023, em laboratório de pesquisa da UNILA, sendo
aumentada a sua nota parcial em 04 (quatro) pontos nesse quesito.

Quanto à contestação  da  avaliação  realizada em relação aos certificados enviados  na inscrição,  relativos ao item 2.5 do Anexo  IV  do
regulamento, que trata da participação em congressos na área de ciências biológicas ou da saúde, na documentação da inscrição consta
somente 03 (três) comprovantes de participação em congressos, enquanto o 4º (quarto) comprovante trata de 01 (uma) escola de inverno e
não de congresso, sendo corretamente não pontuado. Assim, decidindo-se por manter a nota do(a) candidato(a) no item.
Quanto à contestação  da  avaliação  realizada em relação aos certificados enviados  na inscrição,  relativos ao item 2.6 do Anexo  IV  do
regulamento, que trata da apresentação oral em eventos, na inscrição constam 04 (quatro) documentos, sendo 01 (um) de apresentação de
banner (poster); 01 (um) de ministrante de curso; e 02 (dois) de apresentação de trabalhos no mesmo evento, não estando especificado a
forma de apresentação do trabalho: se poster ou oral, sendo corretamente não pontuados. Assim, decidindo-se por manter a nota do(a)
candidato(a) no item.
Após a consulta, os examinadores da banca e a Coordenação do PPG-BC chegaram a consenso e não alteraram as notas atribuídas ao(a)
candidato(a)  na prova  escrita  de conhecimentos em Biociências,  pois  constatou-se que  o(a) mesmo(a) não  demonstrou  ter  respondido
plenamente os temas abordados nas questões.

A questão nº. 03 da prova escrita de conhecimentos em Biociências, a nota atribuída encontra-se condizente com aquilo que foi apresentado
na  resposta  do(a)  candidato(a),  pois  poderia  ser  melhor  trabalhada  do  ponto  de  vista  descritivo-técnico.  Para  a  resposta,  deveria  ser
aproveitado o eixo motivador da pergunta, ou seja, o evento de administração por via oral. A partir deste, a absorção poderia ser melhor
descrita a partir do ambiente do TGI; a temática do pH e da ionização deveriam levar em conta e citar a condição do ambiente gástrico (ou
intestinal), ser feito alguma referência ao metabolismo de primeira-passagem. Na sequência, na parte do metabolismo, deveria haver a citação
das enzimas pertencentes ao complexo do citocromo P-450 (foi somente citada a sua sigla), entre outras lacunas não abordadas. Enfim, e não
menos importante, estão os aspectos comparativos com as demais provas - dos outros candidatos -, que foram também considerados para
que se chegasse a uma correção e nota final de cada candidato. Assim, decidindo-se por manter a nota do(a) candidato(a) na questão.

Na questão nº. 04 da prova, para esta resposta, houve lacunas importantes, como a ausência de menção aos conceitos de EC50 (para a
farmacologia)  ou  de  DL50 (na  toxicologia);  também esteve  ausente  a  menção da  importância  de  que  02  (dois)  fármacos,  para  serem
comparados pela curva dose-resposta, precisam atuar em um mesmo sítio, ou ter mecanismos de ação equiparáveis do ponto de vista de
mecanismos farmacodinâmicos (como, por exemplo, atuar em um mesmo tipo de receptor). Faltou uma melhor explanação sobre como é a
elaboração desta curva; e como ela permite a comparação entre dois fármacos. Conceitos importantes, como o da potência farmacológica, é
muito importante que constem nesta resposta. Também aqui para esta questão, entra a importância comparativa com as demais provas - dos
outros candidatos -, que auxiliaram para a obtenção de uma correção geral e nota final de cada candidato. Assim , decidindo-se por manter a
nota do(a) candidato(a) na questão.

Observa-se que as respostas dos candidatos em entrevistas ou provas escritas foram e são consideradas na avaliação das candidaturas pelos
examinadores, que são doutores com longa trajetória acadêmica, acostumados em avaliar trabalhos e alunos, como a atuação docente exige,
cientes da bibliografia usada por lecionarem e pesquisarem tais temas na UNILA.

Ao contrário do alegado pelo(a) candidato(a), os examinadores e a Coordenação do PPG-BC julgaram que o(a) candidato(a) não apresentou
respostas que demonstrassem ter conhecimentos máximos sobre as questões de farmacologia, atendendo aos critérios de avaliação previstos
nos regulamentos.

Com a prova escrita realizada, o(a) candidato(a) não conseguiu demonstrar possuir no momento os conhecimentos necessários para elevar as
suas notas nesta etapa de avaliação.

Ressalta-se que os tanto os temas previstos e quanto a bibliografia indicada no regulamento foram usados desde o ano de 2017 pelo PPG-BC
em todos os seus 09 (nove) PSR’s (Processos Seletivos Regulares) realizados.

Ressalta-se  que  o(a) candidato(a)  impetrou  recurso  administrativo  com  argumentos  detalhados,  baseados  nas  normas  editalícias  e
questionamentos técnico-científicos para questionar as avaliações ou as notas recebidas em função dos comprovantes submetidos e das
respostas dadas nas avaliações.

Ressalta-se que todos os candidatos tiveram ciência prévia dos regulamentos do presente PSR e com ele concordaram ao se inscrever e não
apresentar tempestivamente impugnação ou questionamento quanto às suas normas.

Página 6 de 14
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

PROCESSO SELETIVO REGULAR
2024.1

RESULTADO FINAL

Assim,  os  examinadores  da  banca  e  a  Coordenação  deliberaram  sobre  o  presente  recurso  administrativo,  entendendo  pelo  seu
DEFERIMENTO PARCIAL, decidindo pela revisão parcial das notas do curriculum vitae do(a) candidato(a), sendo esta a ser considerada o
resultado  final  do  seu  desempenho,  considerando  a  existência  de  fundamentos  baseados  nas  normas  editalícias  e  argumentos  que
demonstrem falha parcial de avaliação dos examinadores.

Página 7 de 14
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

PROCESSO SELETIVO REGULAR
2024.1

RESULTADO FINAL

ANEXO II DO EDITAL PPG-BC Nº. 2024/02
NOTAS FINAIS

CURRICULUM VITAE

Candidatos Aline Camila de
Souza Scherer

Bruno Javier
Zepeda Rojas Camila Kessler Cristian Ferreira

Corona

Emanuelly
Krefta Santos

Salarini

Felipe Alves
Alencar Lima

Gabriela Milena
Challco
Mercado

Gilberto do
Rosário Carboni

Begotto

Isabeli Maria
Marchesan

Jimmy Fardin
Rocha

João Ricardo
Yamasita

Karen Castillo
Quintana

Mayara Ali
Dahrouj

Rafael Giordani
Schulz

Simone Meurer
Brand

1. Formação Acadêmica e Científica Por unidade Máximo 11031 11023 11032 11028 11025 11027 11021 11024 11022 11030 10979 11020 11029 11026 11004

1.1 Formação em cursos de graduação 10 20 20 10 10 0 0 10 0 10 10 10 10 10 10 10 10

1.2 Formação em cursos de pós-
graduação lato sensu na área 06 12 12 0 0 0 0 0 0 0 0 06 06 0 0 0 12

1.3 Formação em curso de pós-
graduação stricto sensu na área ciências 
biológicas ou da saúde

15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.4 Mini-cursos assistidos na área de 
ciências biológicas ou da saúde 01 02 02 02 02 01 01 0 02 02 0 02 02 01 02 02 02

1.5 Cursos de extensão na área de 
ciências biológicas ou da saúde (mínimo 
de 40 horas)

01 02 0 0 0 0 0 0 0 01 0 0 0 0 0 0 0

1.6 Monitoria de graduação 03 06 0 0 0 0 0 0 03 0 0 0 0 0 0 0 0

1.7 Estágios voluntários na área de 
ciências biológicas ou da saúde (exceto o
estágio obrigatório do curso), por 
semestre

02 04 04 0 0 02 0 0 0 0 0 02 0 0 02 0 0

1.8 Participação em programas de 
iniciação científica (por ano completo) 04 20 0 04 04 08 04 08 08 0 0 0 0 0 0 0 0

1.9 Participação como integrante 
proponente de projetos de extensão na 
área de ciências biológicas ou da saúde 
(por ano completo)

02 04 0 0 0 0 0 02 02 0 0 0 0 0 0 0 0

Nota obtida com a formação acadêmica e científica
Subtotal (até 85 pontos) 38,0 16,0 16,0 11,0 05,0 20,0 15,0 13,0 10,0 20,0 18,0 11,0 14,0 12,0 24,0

Página 8 de 14
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

PROCESSO SELETIVO REGULAR
2024.1

RESULTADO FINAL

Candidatos Aline Camila de
Souza Scherer

Bruno Javier
Zepeda Rojas Camila Kessler Cristian Ferreira

Corona

Emanuelly
Krefta Santos

Salarini

Felipe Alves
Alencar Lima

Gabriela Milena
Challco
Mercado

Gilberto do
Rosário Carboni

Begotto

Isabeli Maria
Marchesan

Jimmy Fardin
Rocha

João Ricardo
Yamasita

Karen Castillo
Quintana

Mayara Ali
Dahrouj

Rafael Giordani
Schulz

Simone Meurer
Brand

2. Produção Científica Por unidade Máximo 11031 11023 11032 11028 11025 11027 11021 11024 11022 11030 10979 11020 11029 11026 11004

2.1 Autoria ou coautoria de livro sobre 
assunto relacionado à área de ciências 
biológicas ou da saúde, publicado em 
editora com corpo editorial e ISBN

03 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.2 Autoria ou coautoria de capítulo de 
livro sobre assunto relacionado à área de 
ciências biológicas ou da saúde, 
publicado em editora com corpo editorial 
e ISBN

01 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 01 0 0 0 0

2.3 Artigo completo publicado em 
periódico científico, classificado no extrato
Qualis CAPES, da área de Ciencias 
Biologicas II

15 por artigo
A1 (A1)

40

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 por artigo
A2 (A2) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

07 por artigo
B1 (A3) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

05 por artigo
B2  (A4) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

04 por artigo
B3  (B1) 0 0 0 0 0 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

03 por artigo
B4  (B2) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

02 por artigo
B5  (B3) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.4 Trabalhos científicos (resumo, resumo
expandido, trabalho completo)  
publicados em anais de eventos na área 
de ciências biológicas ou da saúde

02 10 10 0 02 10 06 10 0 0 06 0 0 0 02 06 10

2.5 Participação em congressos na área 
de ciências biológicas ou da saúde 0,2 01 01 0,2 0 0,4 0,6 0 0 0 0,4 0,2 0 0 0 0,6 0

2.6 Apresentação oral de trabalho em 
congresso, simpósio e eventos similares 02 10 0 0 0 04 0 04 02 0 0 0 0 0 0 0 0

2.7 Prêmios Científicos (painéis; 
trabalhos) 02 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 02 0 0 0 0

Nota obtida com a produção científica
Subtotal (até 75 pontos) 11,0 00,2 02,0 14,4 06,6 18,0 02,0 00,0 06,4 00,2 03,0 00,0 02,0 06,6 10,0

Página 9 de 14
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

PROCESSO SELETIVO REGULAR
2024.1

RESULTADO FINAL

Candidatos

Aline Camila de
Souza Scherer

Bruno Javier
Zepeda Rojas Camila Kessler Cristian Ferreira

Corona

Emanuelly
Krefta Santos

Salarini

Felipe Alves
Alencar Lima

Gabriela Milena
Challco
Mercado

Gilberto do
Rosário Carboni

Begotto

Isabeli Maria
Marchesan

Jimmy Fardin
Rocha

João Ricardo
Yamasita

Karen Castillo
Quintana

Mayara Ali
Dahrouj

Rafael Giordani
Schulz

Simone Meurer
Brand

11031 11023 11032 11028 11025 11027 11021 11024 11022 11030 10979 11020 11029 11026 11004

Nota bruta
Total (até 160 pontos)

38,0 + 11,0 =
49,0

16,0 + 0,2 =
16,2

16,0 + 2,0 =
18,0

11,0 + 14,4 =
25,4

05,0 + 6,6 =
11,6

20,0 + 18,0 =
38,0

15,0 + 02,0 =
17,0

13,0 + 0,0 =
13,0

10,0 + 6,4 =
16,4

20,0 + 0,2 =
20,2

18,0 + 03,0 =
21,0

11,0 + 0,0 =
11,0

14,0 + 2,0 =
16,0

12,0 + 6,6 =
18,6

24,0 + 10,0 =
34,0

Nota normalizada
Total (até 100 pontos) 100,0 33,1 36,7 51,8 23,7 77,6 34,7 26,5 33,5 41,2 42,9 22,5 32,7 38,0 69,4

Resultado preliminar Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a)

Página 10 de 14
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

PROCESSO SELETIVO REGULAR
2024.1

RESULTADO FINAL

ANEXO III DO EDITAL PPG-BC Nº. 2024/02
CLASSIFICAÇÃO FINAL

CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A)
PRETENDIDO(A)

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

SOLICITOU
CONCESSÃO
DE BOLSA?

SOLICITOU
DISPENSA
DA PROVA

DE INGLÊS?

SOLICITOU A
REALIZAÇÃO DE

PROVA EM OUTRO
LOCAL?

SOLICITOU CONCORRER ÀS VAGAS
DE AÇÕES AFIRMATIVAS?

NOTAS
PRELIMINARES

PROVA DE
INGLÊS*

PROVA DE
BIOCIÊNCIAS**

ANÁLISE DO
CURRICULUM VITAE

***

NOTA TOTAL**** RESULTADO
PRELIMINAR

João Ricardo Yamasita Dr(a). Jorge Luis Maria
Ruiz

10979 Não Sim, pedido
indeferido

Não Não, concorre na modalidade de ampla
concorrência

BRUTA 70,0 90,0 21,0 270,0 + 42,9 = 312,9 01º Classificado(a)

PONDERADA Não dispensado(a)
Classificado(a)

90,0 x 03 = 270,0
Classificado(a)

42,9 * 01 = 42,9
Classificado(a)

312,9 / 04 = 78,2

Título do plano de dissertação: “Osteoartrite de joelhos: estudo clínico comparativo de eficácia de tratamento de aplicação intra-articular de produtos ortobiológicos versus ácido hialurônico”

Bruno Javier Zepeda 
Rojas

Dr(a). Francisney Pinto do
Nascimento

11023 Sim Não Não Não, concorre na modalidade de ampla
concorrência

BRUTA 100,0 87,5 16,2 262,5 + 33,1 = 295,6 02º Classificado(a)

PONDERADA Não dispensado(a)
Classificado(a)

87,5 x 03 = 262,5
Classificado(a)

33,1 * 01 = 33,1
Classificado(a)

295,6 / 04 = 73,9

Título do plano de dissertação: “Efecto antiinflamatorio in vitro de fitocannabinoides en la interacción de células HBMECs y neutrófilos en la enfermedad de Alzheimer”

Felipe Alves Alencar 
Lima

Dr(a). Maria Claudia Gross 11027 Sim Não Não Não, concorre na modalidade de ampla
concorrência

BRUTA 90,0 70,0 38,0 210,0 + 77,6 = 287,6 03º Classificado(a)

PONDERADA Não dispensado(a)
Classificado(a)

70,0 x 03 = 210,0
Classificado(a)

77,6 * 01 = 77,6
Classificado(a)

287,6 / 04 = 71,9

Título do plano de dissertação: “Efeitos do tratamento com ayahuasca na expressão de genes do controle glicêmico em camundongos com dependência alimentar”

Cristian Ferreira Corona Dr(a). Maria Claudia Gross 11028 Sim Não Não Não, concorre na modalidade de ampla
concorrência

BRUTA 90,0 77,5 25,4 232,5 + 51,8 = 284,3 04º Classificado(a)

PONDERADA Não dispensado(a)
Classificado(a)

77,5 x 03 = 232,5
Classificado(a)

51,8 * 01 = 51,8
Classificado(a)

284,3 / 04 = 71,1

Título do plano de dissertação: “Efeitos da ayahuasca na expressão de genes hipotalâmicos e regulação da compulsão alimentar”

Aline Camila de Souza 
Scherer

Dr(a). María Elisa
Peichoto

11031 Sim Não Não Não, concorre na modalidade de ampla
concorrência

BRUTA 80,0 61,3 49,0 183,9 + 100,0 = 283,9 05º Classificado(a)

PONDERADA Não dispensado(a)
Classificado(a)

61,3 x 03 = 183,9
Classificado(a)

100,0 * 01 = 100,0
Classificado(a)

283,9 / 04 = 71,0

Título do plano de dissertação: “Uso da criocirurgia como tratamento complementar à esporotricose felina”

Karen Castillo Quintana Dr(a). Weber Beringui
Feitosa

11020 Sim Não Não Não, concorre na modalidade de ampla
concorrência

BRUTA 90,0 82,5 11,0 247,5 + 22,5 = 270,0 06º Classificado(a)

PONDERADA Não dispensado(a)
Classificado(a)

82,5 x 03 = 247,5
Classificado(a)

22,5 * 01 = 22,5
Classificado(a)

270,0 / 04 = 67,5

Título do plano de dissertação: “Efeito da benzofenona 2 e benzofenona 3 na saúde reprodutiva de camundongos machos”

Página 11 de 14
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

PROCESSO SELETIVO REGULAR
2024.1

RESULTADO FINAL

CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A)
PRETENDIDO(A)

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

SOLICITOU
CONCESSÃO
DE BOLSA?

SOLICITOU
DISPENSA
DA PROVA

DE INGLÊS?

SOLICITOU A
REALIZAÇÃO DE

PROVA EM OUTRO
LOCAL?

SOLICITOU CONCORRER ÀS VAGAS
DE AÇÕES AFIRMATIVAS?

NOTAS
PRELIMINARES

PROVA DE
INGLÊS*

PROVA DE
BIOCIÊNCIAS**

ANÁLISE DO
CURRICULUM VITAE

***

NOTA TOTAL**** RESULTADO
PRELIMINAR

Gabriela Milena Challco 
Mercado

Dr(a). Rafaella Costa
Bonugli Santos

11021 Sim Não Não Não, concorre na modalidade de ampla
concorrência

BRUTA 100,0 77,5 17,0 232,5 + 34,7 = 267,2 07º Classificado(a)

PONDERADA Não dispensado(a)
Classificado(a)

77,5 x 03 = 232,5
Classificado(a)

34,7 * 01 = 34,7
Classificado(a)

267,2 / 04 = 66,8

Título do plano de dissertação: “Bioprospecção de micro-organismos produtores de melanina com atividade fotoprotetora e antioxidante”

Mayara Ali Dahrouj Dr(a). Rafaella Costa
Bonugli Santos

11029 Sim Não Não Não, concorre na modalidade de ampla
concorrência

BRUTA 100,0 72,5 16,0 217,5 + 32,7 = 250,2 08º Classificado(a)

PONDERADA Não dispensado(a)
Classificado(a)

72,5 x 03 = 217,5
Classificado(a)

32,7 * 01 = 32,7
Classificado(a)

250,2 / 04 = 62,6

Título do plano de dissertação: “Análise microbiológica de anabolizantes apreendidos pela Polícia Federal em região de Tríplice Fronteira (Brasil-Argentina-Paraguai)”

Camila Kessler Dr(a). Michel Rodrigo
Zambrano Passarini

11032 Sim Não Não Não, concorre na modalidade de ampla
concorrência

BRUTA 100,0 61,8 18,0 185,4 + 36,7 = 222,1 09º Classificado(a)

PONDERADA Não dispensado(a)
Classificado(a)

61,8 x 03 = 185,4
Classificado(a)

36,7 * 01 = 36,7
Classificado(a)

222,1 / 04 = 55,5

Título do plano de dissertação: “Potencial biotecnológico de microrganismos isolados de amostras do continente Antártico”

Jimmy Fardin Rocha Dr(a). Francisney Pinto do
Nascimento

11030 Sim Não Sim, pedido
deferido

Não, concorre na modalidade de ampla
concorrência

BRUTA 100,0 57,5 20,2 172,5 + 41,2 = 213,7 10º Classificado(a)

PONDERADA Não dispensado(a)
Classificado(a)

57,5 x 03 = 172,5
Classificado(a)

41,2 * 01 = 41,2
Classificado(a)

213,7 / 04 = 53,4

Título do plano de dissertação: “Avaliação do potencial anti-inflamatório e analgésico de produtos de cannabis por injeção intra-articular em modelo murino de osteoartrite de joelho”

Emanuelly Krefta Santos
Salarini

Dr(a). Francisney Pinto do
Nascimento

11025 Sim Não Não Não, concorre na modalidade de ampla
concorrência

BRUTA 70,0 62,5 11,6 187,5 + 23,7 = 211,2 11º Classificado(a)

PONDERADA Não dispensado(a)
Classificado(a)

62,5 x 03 = 187,5
Classificado(a)

23,7 * 01 = 23,7
Classificado(a)

211,2 / 04 = 52,8

Título do plano de dissertação: “Uso tópico de fitocanabinoides para pacientes com psoríase vulgar: um ensaio clínico randomizado, duplo-cego e controlado por placebo”

Isabeli Maria Marchesan Dr(a). Weber Beringui
Feitosa

11022 Não Não Sim, pedido
deferido

Não, concorre na modalidade de ampla
concorrência

BRUTA 90,0 50,5 16,4 151,5 + 33,5 = 185,0 12º Classificado(a)

PONDERADA Não dispensado(a)
Classificado(a)

50,5 x 03 = 151,5
Classificado(a)

33,5 * 01 = 33,5
Classificado(a)

185,0 / 04 = 46,3

Título do plano de dissertação: “Avaliação da implementação da Portaria nº. 736/2022-MAPA na redução de patologias, mortalidade e emissões de CO² na produção de frangos de cortes”

Rafael Giordani Schulz Dr(a). María Elisa
Peichoto

11026 Sim Não Não Não, concorre na modalidade de ampla
concorrência

BRUTA 90,0 25,0 18,6 75,0 + 38,0 = 113,0 Desclassificado(a)

PONDERADA Não dispensado(a)
Classificado(a)

25,0 x 03 = 75,0
Desclassificado(a)

38,0 * 01 = 38,0
Classificado(a)

113,0 / 04 = 28,3

Título do plano de dissertação: “Extrato de cerdas de lagartas: triagem para a busca de novos componentes com atividade antimicrobiana”

Página 12 de 14
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

PROCESSO SELETIVO REGULAR
2024.1

RESULTADO FINAL

CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A)
PRETENDIDO(A)

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

SOLICITOU
CONCESSÃO
DE BOLSA?

SOLICITOU
DISPENSA
DA PROVA

DE INGLÊS?

SOLICITOU A
REALIZAÇÃO DE

PROVA EM OUTRO
LOCAL?

SOLICITOU CONCORRER ÀS VAGAS
DE AÇÕES AFIRMATIVAS?

NOTAS
PRELIMINARES

PROVA DE
INGLÊS*

PROVA DE
BIOCIÊNCIAS**

ANÁLISE DO
CURRICULUM VITAE

***

NOTA TOTAL**** RESULTADO
PRELIMINAR

Simone Meurer Brand Dr(a). Danúbia Frasson
Furtado

11004 Não Não Não Não, concorre na modalidade de ampla
concorrência

BRUTA 0,0
Não

compareceu à
prova

0,0
Não

compareceu à
prova

34,0 0,0 + 69,4 = 69,4 Desclassificado(a)

PONDERADA Não dispensado(a)
Desclassificado(a)

0,0
Desclassificado(a)

69,4 * 01 = 69,4
Classificado(a)

69,4 / 04 = 17,4

Título do plano de dissertação: “Estimativa de incidência e perfil de pacientes oncológicos com radiodermite aguda no tratamento radioterápico em Foz do Iguaçu”

Gilberto do Rosário 
Carboni Begotto

Dr(a). Francisney Pinto do
Nascimento

11024 Não Sim, pedido
deferido

Não Não, concorre na modalidade de ampla
concorrência

BRUTA Dispensado(a)
Classificado(a)

0,0
Não

compareceu à
prova

13,0 0,0 + 26,5 = 26,5 Desclassificado(a)

PONDERADA 0,0
Desclassificado(a)

26,5 * 01 = 26,5
Classificado(a)

26,5 / 04 = 06,6

Título do plano de dissertação: “Uso de canabinóides aplicado no tratamento da dor e inflamação no bruxismo do sono: estudo clínico observacional e prospectivo”

* etapa eliminatória, sem peso classificatório.
** etapa eliminatória e classificatória, com peso 03 (três), até 100 pontos.
*** etapa classificatória, com peso 01 (um), até 160 pontos brutos e até 100 pontos ponderados.
**** nota total preliminar do candidato até 100 pontos.

Página 13 de 14
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

PROCESSO SELETIVO REGULAR
2024.1

RESULTADO FINAL

ANEXO IV DO EDITAL PPG-BC Nº. 2024/02
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

Candidato(a) Orientador(a) pretendido(a) Número da
inscrição

Horários preferenciais de matrícula
presencial na secretaria do PPG-BC

Isabeli Maria Marchesan Dr(a). Weber Beringui Feitosa 11022 28/02/2024, quarta-feira, das 10h00 às 11h00

Emanuelly Krefta Santos 
Salarini

Dr(a). Francisney Pinto do Nascimento 11025 28/02/2024, quarta-feira, das 11h00 às 12h00

Jimmy Fardin Rocha Dr(a). Francisney Pinto do Nascimento 11030 28/02/2024, quarta-feira, das 13h00 às 14h00

Camila Kessler Dr(a). Michel Rodrigo Zambrano Passarini 11032 28/02/2024, quarta-feira, das 14h00 às 15h00

Mayara Ali Dahrouj Dr(a). Rafaella Costa Bonugli Santos 11029 28/02/2024, quarta-feira, das 15h00 às 16h00

Gabriela Milena Challco 
Mercado

Dr(a). Rafaella Costa Bonugli Santos 11021 28/02/2024, quarta-feira, das 16h00 às 17h00

Karen Castillo Quintana Dr(a). Weber Beringui Feitosa 11020 29/02/2024, quinta-feira, das 10h00 às 11h00

Aline Camila de Souza 
Scherer

Dr(a). María Elisa Peichoto 11031 29/02/2024, quinta-feira, das 11h00 às 12h00

Cristian Ferreira Corona Dr(a). Maria Claudia Gross 11028 29/02/2024, quinta-feira, das 13h00 às 14h00

Felipe Alves Alencar Lima Dr(a). Maria Claudia Gross 11027 29/02/2024, quinta-feira, das 14h00 às 15h00

Bruno Javier Zepeda Rojas Dr(a). Francisney Pinto do
Nascimento

11023 29/02/2024, quinta-feira, das 15h00 às 16h00

João Ricardo Yamasita Dr(a). Jorge Luis Maria Ruiz 10979 29/02/2024, quinta-feira, das 16h00 às 17h00

Página 14 de 14
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

